Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE
Criado pela Lei Municipal Nº 217, de 15 de abril de 2021

ANO IV Nº 282 PRAIA NORTE - TO quinta-feira, 4 de julho de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .. 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2024 ................... 1

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL

Nº 017/2024. ..................................................................... 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .. 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2024 ................... 2

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL

Nº 016/2024. ..................................................................... 2

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO ....... 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO ..................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2024 ................... 3

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ............ 3

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO ....... 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO ..................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2024 ................... 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 4510/2024 MUNICÍPIO DE

PRAIA NORTE/TO - PREGÃO PRESENCIAL Nº

17/2024.

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e

considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório,

em especial o julgamento procedido pelo(a) Pregoeiro(a) , inserto

nestes autos, bem como Parecer Jurídico, RESOLVO, no uso de

minhas atribuições legais, com base nas disposições da Legislação

vigente, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na

modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 17/2024

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE BLOCO

INTERTRAVADO NO MUNICIPIO DE PRAIA NORTE-TO,

destinados a SECRETARIA ADMINISTRACAO deste

Município, para o cumprimento das atribuições do Município de

PRAIA NORTE/TO, apresentando-se como propostas mais

vantajosas R. DE S. SILVA EIRELI, pessoa jurídica, devidamente

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 35.105.179/0001-26, estabelecida em

Rua Dom Pedro I, 97, casa 03 - Centro, Augustinópolis - TO,

vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM
DESCRIÇÃO

ITEM/OBJETO
 QTDE UNID.

VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

01/01

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESAS

ESPECIALIZADAS

PARA AQUISIÇÃO

DE BLOCO

INTERTRAVADO NO

MUNICÍPIO DE

PRAIA NORTE - TO

 1,0000 UN 209.600,0000 209.600,0000

TOTAL DO FORNECEDOR..........R$ 209.600,0000

Importa-se a presente licitação na importância total de

R$ 209.600,00 (duzentos e nove mil e seiscentos reais), cuja

despesa deverá correr a conta das seguintes Dotações

Orçamentárias: Não há dotações informadas. PUBLIQUE-SE.

Praia Norte/TO, aos, 01 de julho de 2024.

Ho-Che-Min Silva de Araujo

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2024
Contrato nº 041/2024

DATA: 02/07/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA

NORTE – TO

CONTRATADA: R. DE S. SILVA EIRELI – ME, inscrita no

CNPJ: 35.105.179/0001-26, sito à Rua Pedro I, 97 – CEP: 77.960-

00 – Centro – Augustinópolis – TO.

OBJETO: contratação de empresa especializada para

fornecimentos de bloco intertravado para o município de Praia

Norte-TO.

VALOR: R$ 209.600,00 (duzentos e nove mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes desta PREGÃO PRESENCIAL correrão

à conta da NATUREZA DA DESPESA, consignadas na Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Planejamento, a contratação do

objeto deste Pregão Presencial, será pago através da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Planejamento no valor total de

R$ 209.600,00 (duzentos e nove mil e seiscentos reais),empenho

ocorrerá na dotação Orçamentária do exercício de 2024:
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento de Praia Norte

ÓRGÃO UND DOTAÇÃO DESPESA FONTE

02 09
15.122.0501-1-

022
4.4.90.51 1.500

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04(quatro) meses, a partir da data de

recebimento da ordem de serviço.

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 017/2024.
OBJETO: contratação de empresa especializada para

fornecimentos de bloco intertravado para o município de Praia

Norte-TO.

A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº

005/2024 de 16/01/2024 da Prefeitura Municipal de Praia Norte –

TO, no uso de suas atribuições legais, torna público aos

interessados que a Pregão Presencial nº 017/2024, cujo certame se

deu às 14h00min do dia 26/06/2024, sagrou-se vencedora a

empresa: R. DE S. SILVA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ:

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%20282.docx%23_Toc171022464
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%20282.docx%23_Toc171022474

PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 282

quinta-feira, 4 de julho de 2024  Página 2/4

35.105.179/0001-26, sito à Rua Pedro I, 97 – CEP: 77.960-00 –

Centro – Augustinópolis – TO, com o seguinte valor

R$ 209.600,00 (duzentos e nove mil e seiscentos reais).

Praia Norte – TO, aos 26 de junho de 2024.

Manoel Evandro de Araújo Sousa

Pregoeiro Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 4511/2024 MUNICÍPIO DE

PRAIA NORTE/TO - PREGÃO PRESENCIAL Nº

016/2024.

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e

considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório,

em especial o julgamento procedido pelo(a) Pregoeiro(a) , inserto

nestes autos, bem como Parecer Jurídico, RESOLVO, no uso de

minhas atribuições legais, com base nas disposições da Legislação

vigente, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na

modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2024

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS

VICINAIS NO MUNICIPIO DE PRAIA NORTE-TO, destinados

a SECRETARIA ADMINISTRACAO deste Município, para o

cumprimento das atribuições do Município de PRAIA

NORTE/TO, apresentando-se como propostas mais vantajosas

PILARES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, pessoa

jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

35.980.429/0001-77, estabelecida em Rua Chaves, 395, - Centro,

Senador La Rocque - MA, vencedora dos itens abaixo

relacionados:

ITEM

DESCRIÇÃO

ITEM/OBJETO
 QTDE UNID.

VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

01/01

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESAS

ESPECIALIZADAS

PARA

RECUPERAÇÃO DE

ESTRADAS

VICINAIS NO

MUNICÍPIO DE

PRAIA NORTE - TO.

 1,0000 UN 240.718,3500 240.718,3500

 TOTAL DO FORNECEDOR..........R$ 240.718,3500

Importa-se a presente licitação na importância total de

R$ 240.718,35 (duzentos e quarenta mil e setecentos e dezoito

reais e trinta e cinco centavos), cuja despesa deverá correr a conta

das seguintes Dotações Orçamentárias: Não há dotações

informadas. PUBLIQUE-SE.

Praia Norte/TO, aos, 28 de junho de 2024.

Ho-Che-Min Silva de Araujo

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2024
Contrato nº 040/2024

DATA: 02/07/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA

NORTE – TO

CONTRATADA: PILARES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA, pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

35.980.429/0001-77, estabelecida na Rua Chaves, 395 – Centro –

CEP: 65.935-000 – Senador LA Roque - MA.

OBJETO: Contratação de empresa para a recuperação de estradas

vicinais no município de Praia Norte-TO.

VALOR: R$ 240.718,35 (duzentos e quarenta mil e setecentos e

dezoito reais e trinta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes deste Pregao Presencial correrão à conta

da NATUREZA DA DESPESA, consignadas na Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Planejamento, a contratação do

objeto deste Pregao Presencial, será pago através da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Planejamento no valor total de

R$ 240.718,35 (duzentos e quarenta mil e setecentos e dezoito

reais e trinta e cinco centavos), empenho ocorrerá na dotação

Orçamentária do exercício de 2024:
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento de Praia Norte

ÓRGÃO UND DOTAÇÃO DESPESA FONTE

02 09 15.122.0501-1-022 4.4.90.51 1.500

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04(quatro) meses, a partir da data de

recebimento da ordem de serviço.

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 016/2024.
OBJETO: Contratação de empresa para a recuperação de estradas

vicinais no município de Praia Norte-TO.

A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº

005/2024 de 16/01/2024 da Prefeitura Municipal de Praia Norte –

TO, no uso de suas atribuições legais, torna público aos

interessados que a Pregão Presencial nº 016/2024, cujo certame se

deu às 15h00min do dia 25/06/2024, sagrou-se vencedora a

empresa: PILARES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA,

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

35.980.429/0001-77, estabelecida na Rua Chaves, 395 – Centro –

CEP: 65.935-000 – Senador LA Roque - MA, com o seguinte valor

R$ 240.718,35 (duzentos e quarenta mil e setecentos e dezoito

reais e trinta e cinco centavos).

Praia Norte – TO, aos 25 de junho de 2024.

Manoel Evandro de Araújo Sousa

Agente de Contratação

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Praia NorteTO, Sr. HO-CHE-MIN

SILVA DE ARAÚJO, brasileiro, casado, portador da Cédula de

Identidade nº 57035096-4 – SSP/MA, CIC/CPF (MF) nº

787.602.753-91, residente e domiciliado na Chácara HO-CHE-

MIN, S/N – Zona Rural – CEP: 77.979-970 - Praia Norte – TO,

diante de tudo o que consta no presente Caderno Processual, vem

RATIFICAR o enquadramento legal da Dispensa de Licitação n'

019/2024, tendo como objeto a contratação da empresa AN

SERVIÇO DE MANUTENÇAO ELETRICA EIRELI, Inscrito no

CNPJ: 31.287.368/0001-06, sito à Rua das Mangueiras n°281, sala

1 – Centro - CEP: 77960-000 - Augustinopolis –TO, para a

Contratação de empresa para prestação de serviço de rede energia

elétrica AT/BT, MONOFÁSICO, 19.9KV440/220V, com

instalação de 2 transformador, rede 01 de 25kva e outra de

37/5kva, com colocação de material elétricos, para período

veraneio na Praia São Francisco, Praia Norte – TO, no valor de R$

57.000,00 (cinquenta e sete mil reais) devidamente aprovada por

Parecer Jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o

que dispõe o art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021.

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial do município - art.

175, § 2º da Lei nª 14.133/2021 e alterações, posteriores e sitio

desde poder executivo www.praianorte.to.gov.br, para que surta

seus legais e efeitos jurídicos.

Praia Norte/TO, 01 de julho de 2024.

Ho-Che-Min Silva de Araujo

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5025/2024 MUNICÍPIO DE

PRAIA NORTE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

19/2024.

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO SOLICITAÇÃO DE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 282

quinta-feira, 4 de julho de 2024  Página 3/4

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE REDE

ELÉTRICA PARA ATENDER O PERÍODO VERANEIO DE

2024.

O(A) PREFEITO MUNICIPAL do(a) PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRAIA NORTE, TO, no uso e gozo de suas

atribuições legais, previstas na Constituição Federal e Estadual,

bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o

que dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos:

RESOLVE:

ADJUDICAR a empresa:

AN SERVICOS DE MANUTENCAO ELETRICA EIRELI

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

31.287.368/0001-06, estabelecida na R DAS MANGUEIRAS,

SALA 01, CENTRO, AUGUSTINÓPOLIS, TO, sendo a empresa

vencedora dos itens relacionados abaixo.

ITEM

DESCRIÇÃO

ITEM/OBJETO
 QTDE UNID.

VALOR

UNIT

VALOR

TOTAL

1/1

PRESTRAÇÃO DE

SERVIÇOS DE REDE

ENERGIA ELETRICA

AT/BT, MONOFASICO,

19.9KV440/220V, COM

INSTALAÇÃO DE 2

TRANSFORMADOR, REDE

01 DE 25KVA E OUTRA DE

37/5KVA, COM

COLOCAÇÃO DE

MATERIAIL ELETRICOS,

PARA PERIODO

VERANEIO NA PRAIA SÃO

FRANCISCO, PRAIA

NORTE -TO.

 1,0000 SV 57.000,0000 57.000,0000

 TOTAL DO FORNECEDOR .:  57.000,00

PUBLIQUE-SE.

Praia Norte/TO, aos, 01 de julho de 2024.

Ho-Che-Min Silva de Araujo

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2024
Contrato nº 043/2024

DATA: 02/07/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA

NORTE – TO

CONTRATADO: AN SERVIÇO DE MANUTENÇAO

ELETRICA EIRELI, Inscrito no CNPJ: 31.287.368/0001-06, sito

à Rua das Mangueiras n°281, sala 1 – Centro - CEP: 77960-000 -

Augustinopolis –TO.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de

rede energia elétrica AT/BT, MONOFÁSICO, 19.9KV440/220V,

com instalação de 2 transformador, rede 01 de 25kva e outra de

37/5kva, com colocação de material elétricos, para período

veraneio na Praia São Francisco, Praia Norte - TO.

VALOR: R$57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes deste DISPENA DE LICITAÇÃO

correrão à conta da NATUREZA DA DESPESA consignadas na

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Praia Norte - TO.
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Praia Norte

ÓRGÃO UND DOTAÇÃO DESPESA FONTE

02 12 23.695.0052.2.161 3.3.90.39 1.500

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias a partir da data de

recebimento da ordem de Serviço.

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Instituída

pelo CNPJ: 14.775.242/0001-61, Sito Avenida Nossa Senhora do

Carmo, S/n – CEP- 77.970-000 - Centro – Praia Norte/TO,

representado neste ato pela Gestora a Senhora Neilde da Silva

Costa, brasileira, solteira, portador da Cédula de Identidade nº

656.184 2ª – SSP/TO e CPF nº 026.510.401-77, residente e

domiciliado na Rua 01 – conjunto popular – S/N – centro – CEP:

77-970-00 - Praia Norte – TO, diante de tudo o que consta no

presente Caderno Processual, vem RATIFICAR o enquadramento

legal da Dispensa de Licitação n' 018/2024, tendo como objeto a

contratação da empresa DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA,

pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ nº

52.982.826/0001-05, estabelecida em Rua Benedito Leite, 700, -

Centro - Imperatriz – MA., neste ato representado pelo Senhor

Felix Fernandes de Castro, brasileiro, solteiro, representante,

portador do CPF nº 089.341.343-72 e RG: 030118002005-1 -

SSP/MA, sito a Rua Benedito Leite, 700, casa A - Centro – CEP:

65.903-290 – Imperatriz – MA, para a Contratação de

microempresa ou empresa de pequeno porte, equiparada na forma

da lei, para fornecimento de 60 kits de enxoval para grupo de

gestante do CRAS para atender o Fundo Municipal de Assistência

Social, no valor de R$ 48.042,00 (quarenta e oito mil e quarenta e

dois reais) devidamente aprovada por Parecer Jurídico juntado aos

autos do processo e de acordo com o que dispõe o art. 75, inc. II,

da Lei nº 14.133/2021.

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial do município - art.

175, § 2º da Lei nª 14.133/2021 e alterações, posteriores e sitio

desde poder executivo www.praianorte.to.gov.br, para que surta

seus legais e efeitos jurídicos.

Praia Norte/TO, 01 de julho de 2024.

Neilde da Silva Costa

Gestora Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 3822/2024 MUNICÍPIO DE

PRAIA NORTE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

18/2024.

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO/SOLICITAÇÃO DE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

FORNECIMENTO DE KITS ENXOVAL PARA O GRUPO DE

GESTANTES DO CRAS, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO FMAS.

O(A) SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do(a)

FMAS - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TO, no uso e

gozo de suas atribuições legais, previstas na Constituição

Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município,

e considerando ainda o que dispõe a Legislação vigente, e os

demais atos administrativos: RESOLVE:

ADJUDICAR a empresa:

DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA pessoa Jurídica, devidamente

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 52.982.826/0001-05, estabelecida na

RUA BENEDITO LEITE, CENTRO, IMPERATRIZ, MA, sendo

a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

 LOTE/ITEM
DESCRIÇÃO

ITEM/OBJETO
 QTDE UNID.

VALOR

UNIT

VALOR

TOTAL

 1/1 KITS DE ENXOVAL  60,0000 UN 800,7000 48.042,0000

 TOTAL DO FORNECEDOR .: 48.042,00

PUBLIQUE-SE.

Praia Norte/TO, aos, 01 de julho de 2024.

Neilde da Silva Costa

Secretário de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2024
Contrato nº 011/2024

DATA: 02/07/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, Instituída pelo CNPJ: 14.775.242/0001-61, Sito

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 282

quinta-feira, 4 de julho de 2024  Página 4/4

Avenida Nossa Senhora do Carmo, S/n – CEP- 77.970-000 -

Centro – Praia Norte/TO.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA, pessoa

jurídica, devidamente inscrita no CNPJ nº 52.982.826/0001-05,

estabelecida em Rua Benedito Leite, 700, - Centro - Imperatriz -

MA.

OBJETO: Contratação de microempresa ou empresa de pequeno

porte, equiparada na forma da lei, para fornecimento de 60 kits de

enxoval para grupo de gestante do CRAS para atender o Fundo

Municipal de Assistência Social de Praia Norte - TO.

VALOR: R$ 48.042,00(quarenta e oito mil e quarenta e dois

reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes desta Dispensa de Licitação correrão à

conta da NATUREZA DA DESPESA consignadas na Secretaria

Municipal.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

04 02 08.244.0247.2.044 3.3.90.39.00 1.500

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a partir da data de

recebimento da ordem de fornecimento.

		2024-07-04T22:45:44-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191